Si vero eiusmodi defectum militum Comitatuum Capi-
tanei Supremis Capitaneis non significauerint, de facto per 
Supremos Capitaneos officio et stipendio priuentur. Curent 
etiam Comitatus, ut idoneos Capitaneos gentibus suis praefi-
ciant; alioquin Supremi Hungari Capitanei babeant autorita-
tem, cum consensu et praescitu Comitum et Vicecomitum, 
alios idoneos, in locum eiusmodi inbabilium et minus aptorum 
eligendi et constituendi. 

Sint autem buic oneri ferendo subiecti, etiam in stipen-
dio suae Maiestatis, vel quorumuis Dominorum et Nobilium 
militantes. 

A Dominis Deputatis anni nonagesimi tertii ratio exi-
gatur a Camera Hungarica suae Maiestatis; neque enim boc 
belli tempore id commode in partibus fieri posset. Quod atti-
net ad restantias eius anni, Domini Deputati eas se nunc exi-
gere non posse dicunt; sed et eas et praeteritorum subsidiorum 
ac anni praeteriti, nec non laborum gratuitorum restantias ac 
pecuniam Yicecomites quorumlibet Comitatuum, praesenti viro 
nobili, ad id per Supremum Comitem Comitatus ipsis adiun-
gendo, exigant et Camerae dent. Qui vero ea curauerunt, com-
pellantur ad dandam Camerae rationem, per Supremum Co-
mitem cuiusuis Comitatus. 

i ^ Magyar Országgyűlési Emlékek. Vi l f. 1 ° 
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Quod sua Maiestas Caesarea taxas liberarum Ciuitatum 
in bellicos usus deputaturam benigne se offert, Maiestati suae 
Status et Ordines gratias agunt quam maximas. Et quia 
Ciuitates ipsae, tarn in soluenda taxa, quam dica, e bonis suis 
proueniente, tum eciam vectura bombardarum ac militum in-
tertentione satis superque grauari solent; supplicant Regnico-
lae Maiestati suae Caesareae bumiliter, ut cum ipsi peculium 
Coronae suae Maiestatis sint, dignetur eis ita parcere, ut quo 
ad praefata opera subleuanda, eorum eondigna ratio habeatur, 
ac ipsi in commerciis et reclitibus, aliisque eorum libertatibus 
conseruentur, nec nimia taxacione grauentur; signanter ne a 
Ciuitate Szakolcza vectigal accipiatur, sicut neque ab aliis pri-
uilegiatis, in quantum in usu fuerunt. 

Ad stipendium menstruum militare quod attinet, videtur 
Statibus et Ordinibus, ut durante bac semestri expeditione, 
quando pretium annonae accreuit, equiti per mensem non 
plures quam quinque fioreni Hungarici, pediti tres dentur. 
Quinque autem fioreni ideo constituuntur, ne vei currum aut 
aliam aliqnam stipendii auctionem accipere audeat. Plus acci-
pientes, poenam in superiori Diéta sancitam incurrant. Debeat 
etiam quilibet eques, qui ad quatuor vei infra equos stipen-
dium percipit, bastam ipsémét gerere, simul etseruitores eius; 
si nollet, cogat eum Supremus Capitaneus verbere et aliis 
opportunis remediis. 

Ad formulám militaris iuramenti quod attinet, Supremi 
Capitanei olficio suo sedulo perfungantur; et curabunt, ut 
orao et disciplina militaris seruetur. 

Quod sua Maiestas Caesarea tres in castris Justitiae 
Capitanei>s constituendos censet, ad coercendam militum pro-
teruiam, Hungarum, Germanum et Italum, aequum esse vide-
tur ; sed tamen tantum Judex Hungaricus, neque alius, babeat 
auctoritatem Hungaros milites iudicandi; neque profosii aut 
alii in eius officium se immisceant, vei aliquem Hungarum 
capiant; quod si in flagranti crimine ceperint, sine ulla mulcta 
ad manus Judicis Hungarici tradant; sic e contra. Ubi vero 
Serenitas sua censet, ut eiusmodi Judices post generalem belli 
ducem, aut eius locumtenentem, penes quos summa potestas 
est, a Oampi quoque Marsalcho dependeant; supplicant Sta-

V 
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tus, ne Marsalckus in eos quippiam iuris habeat; nam nunc 
quoque hinc multae querelae Regnicolarum ortae sunt, quod 
Marsalchus et sui Profosii in Hungaros iniurii fuerunt, prout 
Serenitas ex priori scripto fusius intellexit. 

De iis, qui spe maioris lucri et stipendii, ad exterorum 
Dominorum et Prouinciarum seruitia se conferunt, sicuti Cae-
sarea Maiestas postulat, ita Status et Ordines superioris anni 
decreto inhaerent, nec nimirum hoc anno ullus ex Hungaris, 
Tel Croatis et Sclauis, ad exterorum Dominorum et Prouin-
ciarum (excepto Summo Pontiíice, qui eodem stipendio, ut 
supra dictum est, militem Hungarum conscribere potest) sti-
pendia vel seruitia se conferat, et in numerum cataphracto-
rum, archibuserorum et Kozakorum se conscribendum curet; 
imo qui nunc inter eos sunt, statim inde recedant, et in mili-
tiam Hungaricam redeant. Si quis secus fecerit, sua Maiestas 
Caesarea, aut Reuerendissimus Dominus Locumtenens (cuius 
auctoritas ut inconcussa maneat, Regnicolae suae Maiestati 
supplicant) bona illius benemeritis conferant, si bona habue-
rit ; secus sua Caesarea Maiestas Supremis Capitaneis, medio 
Generalis Ducis, auxilio esse velit, ut is ad manus eorundeiu 
Capitaneorum Supremorum assignetur, capite plectendus. 

De liberis Hajdonibus renouatur constitutio anni supe-
rioris, proxiine praeteriti; eos autem, ubicunique inuenti fue-
rint, Yicecomites et Supremi Comites eorum Comitatuum e 
medio tollant, aut iis non sufficientibus, Supremus Capitaneus. 
Idem intelligatur de vagis et liberis quoque equitibus. 

Caeterum ubi Maiestas sua Caesarea postulat benigne, 
ut cum hello feliciter prosequendo apprime necessarium sit, ut 
certa taxa annonae et pabulationi constituatur; quod praeterea 
ab iis, qui a longinquis regionibus ac Sacro Romano Imperio, 
pro eliberando Regno Hungáriáé veniunt, cum inuidia Hun-
garici Hominis, diuersae querelae audiuntur, de accrescente ad 
iniquum et intolerabile pretium re annonaria; idque inde eue-
nire, quod aliqui e Regnicolis, priuati lucri causa, omne fru-
mentum, quod usibus incolarum superest, coemant, ac pro 
suo libitUj 11011 militibus solum, sed etiam annonariis suae 
Caesareae Maiestatis diuendant; libenter Status et Ordines 
eam limitationem peragerent, verum id hic domi commode 

18* 
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fieri non posse videtur; sed res ea omnino in castris, pro ra-
tione temporis ac annonae et pabuli, caeterarumque eius gene-
ris rerum copia vei penuria, decernenda limitandaque est, 
communi Generalis Ducis, aut reliquorum Capitaneorum 
Supremorum consilio, iudicio et consensu. Caeterum quinam 
illi sint, qui commeatu praeempto, causam penuriae, seu au-
gendo pretio annonae, praebuerunt, Statibus et Ordinibus 11011 
constat; ita ut ipsi sibi persuadeant, baec atque similia, a male-
uolis quibuspiam Maiestati suae Caesareae falso dicta proposi-
taque fuisse. Tantum enim abest, ut Status eiusmodi illicito 
qüaestui incumbant, ut potius miseris colonis suis frumenta di-
stribuant, a quibus partira bostes, partim milites ea crudeliter 
eripuerunt. Neque aliam penuriae causam esse existimant 
praeter anni superioris sterilitatem, quam quod externus miles 
obuium quodque diripuit, sine ullo nobilis autrustici, Praelati 
aut Magnatis discrimine; pluribus in locis frumentum quod 
ipsémét consumere nequiuit, aut eo equos pauit aut vendidit, 
aut dissipauit, plurimos qui commeatuni in castra vebebant 
in itinere adortus est, illumque eis ademit, ut nec ipsi vectori 
quicquam pro suo laboré inde rediret, nec in castris venum 
exponi posset. Non paruo etiam impedimento fűit., quod rerum 
taxatio, contra praeteriti anni decretum, Germano Marsaicbo 
castrensi fűit commissa; qui quum profosios haberet, per eos 
victualia, uti voluit limitauit; idem caeteri quoque Capitanei 
fecerunt; pontem quoque bomines ipsius continuo insederunt, 
ac transeuntibus tam pecunias insolitas quam partém victua-
lium quae vebebant extorserunt; quod vero vix tolerabile fűit, 
etiam aegrotis ac in bello sauciatis, imo et occisis militibus 
transitum sine vectigali non dederunt. • Quos abusus ut sua 
Caesarea Maiestas ac Serenitas sua, uti oíferunt, clementer 
tollant. 

Tum vero etiam supplicant, ut tempestiuc Magistri an-
nonae ordinentur, tam liic, quam in partibus superioribus, 
praebita eis aliqua summa pecuniae, ut annonae certam quan-
titatem, ad usus belli, in tempore comparare possint. 

In castris etiam erunt constituendi pro Hungaris certi 
Magistri fori, per Dominos Supremos Capitaneos, qui inuigi-
lent, ne victualia in castris sine pretio rapiantur, nec se pro-
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fosii in rem annonariam immisceant, aut ex inuectis in castra 
rebus portionem capiant, aut aliquod vectigal exigant, sed pro-
priis suis stipendiis militaribus contenti viuant, ut hac ratione 
victualia in castris magis abundent. Quo facto et annona 
viliori pretio veniet, et miles a rapina facilius amouebitur. 

De vectura victualium, si castra paulo remotius a Danu-
bio sita fuerint, Regnicolae existimant, si ii qui victualibus 
vebendis et deuebendis victum quaeruut, a militibus non mole-
stentur, neque damno afficiantur, ac iustum pretium persoluatur: 
non futuram pro praesentis temporis ratione, annonae et com-
meatus inopiam. Quia tarnen fertiliora fere Eegni lóca liostes 
Turcae, Tartari miserabilem in modum deuastarunt, et milites 
quoque exteri, quod reliquum fűit, instar harpyarum depasti 
sunt, et alioquin annus non fűit aeque ut alii adeo fertilis; 
Maiestas sua Caesarea, pro singulari sua benignitate, etiam ab 
aliis Eegni et Prouinciis suis vicinioribus victualia aduehenda 
curet; nam ex sola Hungaria, praesertim de pabulo et auena, 
omnibus in uniuersum subministrari et satisfieri nonpoterit. 

Ubi vero pro vectura victualium sua Serenitas renouan-
das censet constitutiones Anni 1557, Status et Ordines Regni 
Serenitatem suam bumiliter admonendam ducunt, longe aliam 
moderni temporis rationem esse, quam illa tempestate fuerat. 
Omnia enim quum nunc caro pretio vendantur, aequum esse 
putant, ut etiam buius vecturae pretium ita designetur, uti inter 
negotiantes conueniri poterit. 

Ad confiniorum, per suam Caesaream Maiestatem nomi-
natorum restaurationem munitionemque quod attinet, supra 
de singulis portis singuli floreni deputati sunt. Ubi autem, Deo 
volente, aliquid amplius recuperatum fuerit, non deerunt Sta-
tus et Ordines, pro suis viribus, illis kaud dissimiliter munien-
dis, sed sese tempori et necessitati accomodabunt. 

Ubi sua Maiestas Caesarea militibus de hibernis statio-
nibus et, ut vocant, quarteriis bospitiorum ac commeatu et 
pabulo prouidendum censet : videtur Regnicolis, eos in ipsis 
confiniis commode fore distribuendos, in quibus et de bospitio 
et de commeatu prouideri poterit, dummodo pretium pecunia 
praesenti exsoluatur. Et sane distribuendorum eorum commo-
ditas in confiniis, hosti vicinioribus eo magis expetenda est, 
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quod ea tueri et defendere poterunt; nec ciuitates, oppida, 
villás ac miseram plebem, more hactenus solito, praedae habi-
turi sunt. 

De cura sauciatorum aut aegrotorum militum, aut ex-
struendis ei usui hospitál ibus, quod sua Maiestas Caesarea 
postulat, Status et Ordines intelligunt; nec diffitentur, id uti-
que pium, Christianoque homini dignum videri. Sed quia ipsi 
satis superque multis rebus et oneribus grauati sunt, quomodo 
hoc ad effectum deducant, non vident. Existimant autem, in 
castris publica aliquot, eaque multorum hominum capacia ten-
toria adhibenda esse, in quibus vulnerati et aegroti milites 
recipiantur, et adhibitis suae Maiestatis medicis et chirurgis 
curentur. E t quum Status et Ordines se ad omnia exequenda 
insufiicientes agnoscant, offer out nihilominus ad hunc usum 
eleemosynae loco, a singulis portis, denos nummos Hungari-
cos, per Dominos et Nobiles, ex aere proprio, praemissis duo-
bus terminis, ad Cameram numerandos; portás non babentes, 
iuxta conscientiosam limitationem Yicecomitum, in hunc finem 
contribuant; ita tarnen, ut haec eleemosyna generaliter, per 
omnia castrorum loca, in omnes cuiusuis, tam indigenae, quam 
externae nationis, in praelio vel impetu, per hostes, non autem 
in rixa et contentione sauciatos, bonis modis impendatur. 

Caeterum Status et Ordines suae Maiestati supplicant, 
ut sicut eis Danubium Capitanei Confiniorum Supremo Capi-
taneo Eegni subsunt et obtemperant, ita fiat etiam ultra 
Danubium, et Dominus Supremus Capitaneus earum Ultra-
danubianarum partium habeat potestatem et auetoritatem 
plenariam in Capitaneos et stipendiarios arcium finitimarum. 
Et ut nemo externorum sese in eorum officium audeat immi-
scere. Quod sie explicatius Serenitati Suae proponunt, ne putet 
sua Serenitas Status et Ordines in priori scripto de Capitaneis 
in castris militaturis id intellexisse. 

Dominus Comes de Zrinio conquestus est, se habere in 
Dalmatia, circa litora maris Adriatici certas arces, ut Grrob-
nik, Bakar et Hrelin, quibus ipse et pater ac maiores eins 
cum omnibus vectigalibus, portubus, aliisqnepertinentiis libere 
usi sunt; sed non ita pridem Officiales et Tricesimatores 
Serenissimi Archiducis Ferdinand]', in terra Fhiminis consti-
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tuti, ipsum molestare inceperunt, non perraittendo mercatori-
bus Venetis et aliis Italis eo merces aduehere et eas permu-
tare aut vendere, solutis iis quae debent solui, cogentes eos 
illinc ad terram Fluminis Sancti Yiti accedere; imo si quos 
deprehendunt in portubus dicti Domini Comitis mercaturam 
exercere, eos variis módis damnificant; quas ob violentias licet 
Serenissimum Archiducem Ferdinandum se requisiuisse dicit, 
nullum tarnen remedium adhibitum. Quapropter Status et 
Ordines Maiestati suae Caesareae et Serenissimo Archiduci 
supplicant, dignetur antiquum usum exercendae in suis portu-
bus mercaturae, nec non locum depositionis dicto Domino 
Comiti conseruare, ac Serenissimo Arcbiduci scribere, ne hanc 
violentiam, quae etiam limitibus ac foederibus Regni ac locis 
depositionum preiudicat, a suis bominibus fieri permittat, ac 
committat Dominis Banis, ut ipsum Dominum Comitem in 
suis iustis iuribus defendant. 

Neque dissimiliter supplicant suae Maiestati Caesareae 
ac Serenissimo Archiduci, Dominis suis clementissimis, pro 
ipsorum fratre Alberto Lonyai, qui quum non ita pridem in 
Transsiluania bona sua amiserit, Dominus Teuffenbach, Su-
premus partium superiorum Capitaneus, omnia eius bona in 
Comitatibus Beregh et Ugocha habita, sine ullo iuris processu 
occupauit. Dignetur igitur sua Maiestas Caesarea eadem bona, 
citra aliquam informationem Camerae. ipsi reddi et restitui 
mandare; quum omnibus Statibus hoc plane constet. Oífert 
autem se idem Albertus Lonyai, se etiam extra terraiuos iudi-
tiorurn, vel coram Consiliariis suae Maiestatis, vel Judicibus 
Regni Ordinariis, iuri stare velle, et- respondere iis, qui aliquid 
contra cum accionis habent. Quam suae Maiestatis gratiam 
Status et Ordines Maiestati suae fideliter et humiliter reser-
uient. 

Quoniam autem pertinentiae confinii Agriensis, per haec 
bella tam per Turcas et Tartaros, quam milites magna ex 
parte desolatae sunt, prouentusque eius, quibus milites prae-
sidiarii interteneri solebant, multum diminuti dicuntur; suppli-
cant Status et Ordines, dignetur sua Maiestas in hoc ancipiti 
temporis statu, necessitatibus dicti confinii clementer pro-
uidere, 
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Illustrissimus Transsiluaniae Princeps omnino rcquiren-
dus videtur, ut quiim subditi ipsius, Varadini et in Huszt com--
morantes, plurimas villás, in Comitatibus Szabolcs, Szatmar, 
Ugoclia et Beregh ac aliis habitas, ad eius ditionem vendicare 
et occupare nitantur, et sic non contemnenda summa ex dica 
Maiestatis Caesareae ac etiam gratuitis laboribus decedat, 
velit eos coercere; quia est etiam contra transactionem, cum 
eo et praedecessoribus suis factam. Praeterea dignetur sua 
Maiestas Caesarea apud ipsum Principem Transsiluaniae efíi-
cere, ut cum, Deo volente, arces Lippa, Jenő, Pankotha, Vila-
gosuar et alias e faucibus Turcarum eripuerit, bona ipse domi-
nis eorum terrestribus restituere velit, salua suae Illustrissi-
mae Dominationis iurisdictione remanente, iuxta transactio-
nem anno superiori cum eo factam. 

Statuunt etiam Regnicolae, quod coloni illi, qui e Scla-
uonia bisce proximis annis, metu Turcarum, aufugerunt, iam 
pacatiori Regni illius statu, per illos Dominos Magnates, ad 
quorum bona sese receperant, libere domum reuerti permit-
tantur, iuxta constitutiones anni 1556. Similiter et migratio 
colonorum sit ubique libera, prout et antea fűit, et seruentur 
liac in re antiquae constitutiones, superinde editae. 

Caeterum postquam Dei optimi maximi beneíicio, arx 
Filek recuperata est, certa inquisitio per Commissarios suae 
Maiestatis Caesareae facta est de bonis diuersorum, circa eam 
arcem in Comitatibus Gömöriensi, Neogradiensi et Hontensi 
existentibus; unde Nobilitas circumuicina, quae Semper bona 
sua libere possedit, etiam arce Filek in manibus liostium ha-
bita, veretur, ne quid ex hac inquisitione darnni eis redundet. 
Itaque suae Caesareae Maiestati supplicant, dignetur eis bona 
sua auitica, tarn quae antea pacifice possederunt, quam quae 
iure obtinuerunt, quiete et libere possidenda permittere, ipsos-
que Nobiles in veteri sua libertate conseruare. 

Durante expeditione bellica praesentis anni, incipiendo 
a 15. die mensis Maii usque 15. Nouembris, iudicia in Comita-
tibus, etiam de violentiis et nouis occupationibus, cessent. 
Finito autem bello, statim iudicia ubique frequenter celebren-
tur, et causae de violentiis et nouis occupationibus bonorum, 
tam secularium quam ecclesiasticarum personarum, prae cae-
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teris leuenfur et discutiantur, iuxta constitutiones anni 1587. 
Per praesentem autem constitutionem, articulus 36. anni pro-
xime praeteritij bac de re constitutus abrogatus et sublatus 
est. Quae tamen causae sunt in processu, illae continuentur; 
hoc addito, quod non tantum nouae violentiae et occupatio-
nes, sed etiam rerum mobilium quarumlibet simili modo iudi-
centur. 

De conferendis integre Ludouico Uilaki Praeposito Ca-
striferrei Abbatiis Szalavar et Kapornak, dignetur sua Sere-
nitas clementer deliberare, et apud suam Caesaream Maiesta-
tem partes suas pro eo interpoliere. 

Supplicant suae Maiestati Comitatus Szatmar et Sza-
bolcs, dignetur articulum anni elapsi, de fugitiuis eorum colo-
nis, qui Szatmarium ex eorum bonis fugientes, veluti quodam 
asylo se ibi continent, in executionem deduci facere, ac com-
mittere clementer Supremo Capitaneo, necnon prouisori Szat-
mariensi, ut se ei constitutioni accomodet. Status quoque et 
Ordines Regni Maiestati suae Caesareae supplicant, dignetur 
exaudire supplicationem eorundem Comitatuum Szatmar et 
Szabolcs, de molitione tritici ad praesidium Kallo, vi et armis 
coacta, de pascuatione militum in pratis et bonis colonorum, 
de lignorum conuectione et aliis grauaminibus, quibus in dies 
premuntur et opprimuntur. 

Et quia Comitatus Simigiensis, qui, exceptis arcibus 
Babolcba et Komar, totaliter sub ditione Turcica est, in ipso-
que Comitatu nulla bactenus iudicia celebrata sunt, jSTobiles-
que et Capitanei ac milites, in illis arcibus residentes, tarn 
interni quam externi, vicinis Comitatibus, eorumque incolis 
plurimas violentias et damna inferunt, spe impunitatis ducti; 
statútum est, ut buiusmodi Nobiles, necnon Capitanei, tarn 
interni quam externi, in illis locis residentes, ac alii cuiusuis 
status et conclitionis bomines, ratione quarumcumque violen-
tiarum et occupationum, in bonis, durante boc belli tempore, 
bactenus patratarum, vel in posterum patrandarum, in prae-
sentiam Vicecomitis et Judicis Nobilium Comitatus Szaladieii-
sis euocari possint, et ibidem nobiles et alii iuri stare tenean-
tur, tamdiu, donec Comitatus ille Simigiensis restaurabitur, 
non obstante eo, quod in alio Comitatu resideant; salua tamen 
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auctoritate Domini Comiti Stepbani de Bathor, Comitís illius 
Comitatus Simigiensis et haeredum ac possessorum arcis 
Babocba. Quam quidem iudiciariam deliberationem Supremus 
Comes et Yicecomes ac Judices Nobilium Comitatus Szala-
diensis, nec non alias etiam uniuersas iudiciarias deliberacio-
nes per eos, quorum interest, debitae executioni demandare 
teneantur; in rebus tamen bellicis sint subiecti Capitaneo suo 
ordinario. 

Conqueruntur etiam Comitatus Castriferrei et Szaladien-
sis contra Capitaneum Canisiensem, a quo et suis militibus 
plurima damna, tarn in ablationibus yinorum quam aliarum 
rerum, grauesque alias violentias acceperunt. Sua Maiestas 
Caesarea dignetur modum adbibere, ne fideles sui oppriman-
tur; sed illi violenti per Supremum Regni Capitaneum coerce-
antur et damna refundantur. v 

Conqueruntur etiam Comitatus Soproniensis et Castri-
ferrei de iniuriis, violentiis, damnis, metarumque occupationi-
bus et nobilium captiuationibus, quas tam alias plernmque, 
quam etiam sub praesenti Diéta, ex bonis ad Austriam oppi-
gnoratis, et potissimum a Domina relicta olim Cbristophori 
Nadasdi, ex arce Kőszegk passi sunt. Dignetur sua Maiestas 
Caesarea modum adhibere, ut per Generalem Capitaneum 
Regni et Supremos Comites huiusmodi violentiae compescan-
tur, et captiui utrinque dimittantur. 

Dignetur etiam sua Maiestas in defensionem insulae 
Challoköz eam babere curam, ut si milites, qui hac bieme in 
illa intertenti sunt, abinde recesserint, residuitas illius, quae ha-
ctenus a rabié bostium utcumque defensa est, deinceps quoque 
permanere queat. 

Arcis quoque Petriniae custodiae et defensioni, ac tam 
equitum quam peditum maiori numero in ea collocandomm et 
soluendorum curam sua Maiestas diligentem babere dignetur. 
Nam ex eo loco conseruando pars magna permansionis Scla-
uoniae et vicinarum Prouinciarum pendet, et si, quod Deus 
auertat, liostes eam recuperarent, actum de illis foret. Qua de 
re quum Status Sclauoniae Serenissimo Arcbiduci Ferdinando 
supplicassent, ad suam Caesaream Maiestatem fuerunt reiecti; 
quae eius rei dignetur clementer memor esse, 
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De damnis, per milites sub Capitaneatu Dominorum 
Hannibalis a Rottenau, Skrinizki, Krok et Eggenbeth, in 
Sclauonia existentium, et aliorum Capitaneorum exterorum, 
miserae plebi et aliis illatis, ubi sua Serenitas syngraphas 
eorum produci debere censet; sciat sua Serenitas, nullás esse 
datas syngraphas, sed passim in Comitatibus ubique inquisi-
tiones sunt factae anno praeterito. Supplicant itaquae Status 
suae Maiestati, dignetur damna ipsa ex inquisitione peracta 
cognoscere, et vel colonis damnificatis restitui, vel defalcatis 
damnis ex eorum stipendio, buiusmodi stipendia ad aedificatio-
nem confiniorum, aut alias suae Maiestatis necessitates con-
uerti facere. 

Comitatus etiam Scepusiensis, Sáros, Lipthouiensis et. 
Trencbiniensis supplicant suae Maiestati Caesareae, ut, iuxta 
continentias publicarum constitutionum, differentia inter Hun-
gáriám et Poloniam ac tredecim oppida, ratione metarum, 
violentiarumque et damnorum. per Commissarios antenomina-
tos, vel loco demortuorum denuo nominandos, reuideantur et 
rectificentur. Qua de re sua Maiestas dignetur Serenissimo 
Regni Poloniae scribere; quia Poloni in dies magis ac magis 
insolescunt. 

Ut moneta Hungarica Yiennae sine damno Regnicola-
rum recipiatur, adhuc Status et Ordines suae Caesareae Ma-
iestati humillime supplicant; utque Nobilibus de non solutione 
Tricessimarum et Teloniorum sua antiqua libertás obseruetur, 
sicuti antea in multis constitutionibus est sancitum. 

Statutum etiam est, ut in causis nouarum occupationum 
ac aliarum violentiaruin, ubi partes testimonia babere non 
potuerunt, vel illis uti noluerint, iuxta leges antiquas Regni, 
submissio iuramenti in solam personam utrinque, tarn reo 
scilicet quam actori, libera sit et locum habeat. 

Porro ubi Serenitas sua, in separato scripto suo, Stati-
bus^ et Ordinibus proposuit, necessitatem omnino postulare, 
durante praesertim hac expeditione bellica, omnis salis nitri 
eductionem et clandestinam etiam suppressionem penitus in-
terdicendam, et quicquid eius haberi potent, Maiestati Suae 
Caesareae in usus bellicos praesentes c*mpetenti pretio consi-
gnandum: sciat Serenitas sua Ordines pro comperto habere, 
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non contemnendam huiusmodi salis nitri copiam ex" domo 
armamentaria Suae Maiestatis Oassouiensi, quibusdam qui 
illud in Poloniam atque alias exteras regiones eduxerunt, 
diuenditam fuisse; ut vero huiusmodi fraudes euitentur, atque 
salis nitri, alioquin in Regno neeessarii eduetio prohibeatur; 
statutum est, ut inquisitio in partibus superioribus instituatur, 
et in eos, qui autores talis eductionis fuerunt, animaduertatur. 

De caetero autem quilibet Regnicolarum, cuiusuis sta-
tus et conditionis, iu cuius ditione tale salnitrum conficitur, 
tantum ex eo quantum necessitas postulat ad usus suae Maie-
statis Caesareae, competenti pretio , diuendat; quod autem 
residuuni erit, illud indigenis, et non hostibus, recepta solu-
tione, yendat, aut pro se reseruet, ut hoc potissimum tempore, 
tam Domini quam Nobiles item Ciuitates, Oppida, Arces et 
Castella, ac milites et coloni eorum, pulueres tormentarios 
habere possint. Aduigilent etiam Tricesimafores, Teloneato-
res, excubitores, ne salnitrum ad bostes educere permittant; 
et si qui clam euehentes reperti fuerint, capite plectantur. Et 
quia in constitutionibus anni milesimi quingentesimi sexage-
simi septimi extat certa poena, in eos qui cuprum ad hostes, 
conflandorum tormentorum causa, exportant; Status dignum 
censent, ut ea poena in eos quoque statuatur, qui salnitrum 
iisdem clam deferre voluerint, nisi fuerint iisdem hostibus tri-
butarii. 

De siluis caeduis, ad exstruenda fortalitia idoneis, nec 11011 
ad usus confiniorum et armamentariorum suae Maiestati gra-
tuito suppeditandis, renouant Status et Ordines publicas con-
stitutiones anni 1563. Articuli vicesimi secundi editas. 

E t quia in fluuio Grannensi multa habentur molendina, 
aditum ad Ciuitatem Strigoniensem impedientia, vei saltem 
difficilem et periculosum nauigiorum transitum reddentia, id 
quod, sicuti experientia docuit, munitioni Strigoniensi magno 
hactenus obstaculo fűit; itaque statutum est, ut omnes Domini 
Praelati, Barones et alterius cuiusuis conditionis bomines, 
easdem molas cum suis attinentiis ita acconiodent, ut omnis 
generis nauigia et rates, pro aduehenda calce, roboribus et 
lignis ac victualibus a^iisque rebus necessariis sursum et deor-
sum, citra periculum, Strigonium deduci et induci possint; 
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alioquin Coniites aut Yicecomites, aut eis nolentibus vei insuf-
ficientibus, Supremi Capitanei, eiusmodi molendina et obsta-
cula statim et defacto distrabenda curent. 

Be victualibus ad praesidium Canisiense, per vicinos 
Comitatus, competenti pretio subministrandis, quae sua Sere-
nitas postulat, Status et Ordines Eegni intellexerunt, sed in 
buius preteriti anni sterilitate, quidnam polliceri aut submini-
strare possint, non vident; nam viciniores Comitatus etiam ad 
Sarwar, siquidem suppeteret, victualibus prospicere debent, 
quod propter anni inopiam fieri nunc nequit. Quantum tarnen 
fieri poterit, Yicecomites ex vicinis locis, prout fieri poterit, 
non deerunt. Ad Babolcbam vicinia loca prouidere poterunt. 
Quod si vero copiosor annona a Maiestate Caesarea eo mit-
teretur, eam poterunt praesidiarii milites, tam Canisienses 
quam Babocbenses et Capronczenses comitari, quo securior 
vectura esse possit. Nam Comitatus ad omnia non sufficiunt. 
Ad confinium vero Strigoniense vicini Comitatus victualia ad-
uelient, prout Dominus Supremus Capitaneus cum eis conclu-
sit, pro pretio condigno, ne vectores damnum accipiant. 

Captiuorum Turcarum dimissio in Confiniis fiat cum 
praeseitu Capitaneorum cuiuslibet loci; in dimittendis vero 
captiuis Dominorum et Nobilium, extra Confinia babitantium, 
seruetur consuetudo hactenus ab antiquo obseruata. 

Supplicant suae Maiestati Caesareae atque Regiae Sta-
tus et Ordines Eegni, dignetur in Tricesimis interdicere, ne a 
prouentibus ex propriis allodiis nobilium personarum proue-
nientibus, ac ab iis mercibus et rebus, quas in usus domesticos 
sibi coemunt, vectigal exigatur. Conqueritur enim uniuersa 
Nobilitas, per Tricesimatores nullam hac in re rationem ba-
beri, sed indifferenter ab omnibus mercibus taxam extorqueri, 
contra constitutiones et libertates antiquas. 

Quia praeterea sub praesentibus Comitiis inter familiam 
Poky et quosdam alios Nobiles, ratione possessionis Brod (sie) 
in Comitatu Soproniensi liabitae, non leuis controuersia exorta 
est, ne partes ipsae ad homicidia et patrationes aliorum incon-
ueniencium procedant; statutum est, ut Supremus Comes 
Magnificus Dominus Franciscus Nadasdi praefata bona con-
trouersa statim ad suas manus tanquam sequestres aeeipiat. 
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et ubi primum kinc doniam redierit, in prima Congregatione 
ipsius Comitatus iure reuideat, utri partium eadem bona assi-
gnari debeant; quo cognito illa statim ei parti assignet, quam 
magis de iure compe . . .1) 

Atque baec ad Suae Maiestatis Propositiones bumiliter 
respondenda duxerunt, et quod responsum tam longum protra-
ctum est, bumilime sese excusant, atque supplicant, ut sua 
Caes. Maiestas et sua Serenitas illa acceptare, et ipsos mature 
expedire velit, ut connumeratio et dicatio in Comitatibus in-
cipi et perfici, ac caetera ad expeditionem necessaria tempestiue 
praeparari queant. 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban). 

VI. 

1596. Márczius 12. 

A magyar ország gyűlésnek a pápához intézett levele. 
Beatissime in Cliristo Pater, ü t ex mandato Sacrae Im-

peratoriae Maiestatis, Domini et Regis nostri gratiosissimi, 
kuc ad praesentia pro publicis Regni negotiis indicta Comitia 
non ita priclem convenimus; nihil nobis antiquius habendum 
esse censnimus, quam debitas immortalesque Beatitutidini Ve-
strae pro singularibus in nos et pátriám hanc nostram, in 
extremo fortunae cardine nutantem, beneficiis gratias agere-
mus. Posteaquam enim perennis Christianorum hostis Turca, 
rupto superioribus annis foedere, íideque violata, plenus furoris 
et dominandi libidine inflammatus, inviscera reliquiarum huius 
regni irruppisset; et passim populabundus, igne ferroque plu-
rima loca devastasset; nonnulla dolo potius, quam virtute 
intercepisset; multaque Christianorum millia in perpetuam 
abegisset servitutem; non fűit ullus mortalium repertus, qui 
post Imperatoriae Maiestatis et Sacri Romani Imperii subsi-
dia, desperatis rebus nostris, maioribus, quam Tua Beatitudo 
fuisset auxiliis. Nam praeter ingentem pecuniarum vim et alia 
Tuae Beatitudinis in nos collata beneíicia, opportune admo-
dum aestate proxima eiusdem in Hungáriám venit exercitus, 

l) A lap fele el van szakítva. 

1 5 9 6 . MÁRCZIUS 1 2 . 287 

quo reliquis Suae Maiestatis copiis adiuncto, Strigonium, sedes 
Archiepiscopalis, et Visegradum, opitulante Deo, sunt expu-
gnata et recuperata. Devinctos itaque nos quam, maximé tot 
tantisque Tuae Beatitudinis beneficiis confiteamur, necesse est. 
Utinam autem ea temporum vigeret felicitas, et eo loco res 
nostrae positae essent, quo Tuae Beatitudini et sanctae Sedi. 
Apostolicae pares Iiis meritis gratias referre liceret, nullum in 
nobis offieii genus desiderari pateremur. Verum, quia nullám 
referendae tantae gratiae commoditatem nobis superesse vi-
demus; Deum 0. M. pro felici Beatutidinis Vestrae regimine 
et incolumitate exorare, et memóriám eximiae buius pietatis 
recolendam ad posteritatem transmittere 11011 omittemus. Fuit 
olim, Beatissime Pater, dum res Hungarorum temporis iniu-
ria collapsae non erant, quum Regnum Hungáriáé scutiun 
fidei, murus religionis, antemurale vicinarum provinciarum et 
orbis Christiani propugnaculum babitum fuit; dum non in 
finibus solum Regni Turcas proliiberent et propulsarent maio-
res nostri; sed pro fide, religione et publica tranquilitate longe 
lateque bostilia regna penetrantes, partis insignibus ex hoste 
triumphis, victricia signa in pátriám reportarent. Quo quidem 
tempore non pátriám modo nostram ab hostibus ipsis tutam 
exstitisse, sed et íinitima regna, virtute Hungarorum, deside-
rata securitatis dulcedine gavisa fuisse, nemini est obscurum. 
Testantur monumenta maiorum nostrorum chronicis deman-
data, quae cum saevissimis atque truculentissimis istis inimi-
cis íortia bella gesserint, quas clades cruentas ab eis accepe-
rint, et quam inYictis animis, saepissime ad internecionem 
usque, proceres et nobilitas cum eis decertarint, usque adeo, 
ut vix ulla domus in Hungaria digna nomine fuerit, quae ali-
quot bellis, cum rabidis Turcarum gentibus habitis, fortém 
aliquem suae stirpis virum non amiseriv et deploraverit. Vul-
gata est, Beatissime Pater, expeditio illa Regis nostri An-
dreae II . qui labentibus Christianae Reipublicae in Syria 
rebus, sub Honorio Summo Pontifice, sacri illius belli sum-
mus imperátor designatus, pro liberanda Palestina totaque 
terra sancta in Asiam cum exercitu traiiciens, commisso ad-
versus Babyloniorum Soldanum atrocissimo praelio, gloriosus 
victor evasit. Ludovicus I. Hungáriáé simul et Poloniae rex? 
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Romanam Ecclesiam duplici bello iuvit, missisque in Italiam 
praestantissimis ducibus et copiis, multas civitates partim ad 
obedientiam Romanae Ecclesiae rctraxit, partim in fide réti-* 
nuit. Idem hortatu Urbani Papae YI. Carolum in Apuliae 
regnum restituit, Sigismundus quoque Imperator et Rex no-
ster magnanimus, maximis instructus copiis, bis cum Baiazete 
Turcarum Tyranno, magna Ckristianorum strage, conflixit; 
Italiam, scbismae fluctuantem pacavit; contra Hussitas Eccle-
siam in Regno Bobemiae tutatus est. Non minore virtute duo 
Corvini, praestantissimi belliduces, Joannes Hunyadinus, Re-
gni Gubernátor, et eius filius natu minimus Mathias, Europae 
fulgentissimum sidus, Regumque sui temporis princeps prae-
clarus, et Sacrae Romanae Ecclesiae vindex contra Bohemos 
acerrimus, rem Christianorum communem iuverunt, auxerunt 
et dilatarunt. Funestissimae quoque duorum Hungáriáé Re-
gum clades, Uladislai ad Varnam et Ludovici II. ad oppidum 
Mohatsium, non saltem apud finitima regna, sed et Universum 
propemodum orbem Christianum notae sunt; quorum ille, a 
Legato Sedis Apostolicae, Juliano Oaesarino, pacem rescin-
dere persvasus, cum Amurate; hic vero cum Solimano, poten-
tissimis Turcarum Imperatoribus, cruentissimis et memoran-
dis in aeternum praeliis commissis, ambo pro fide, pro patria 
et publica pace viriliter occubuerunt, Atque hoc pacto nostri 
maiores in quadam totius Europae gladiatoria palaestra, ultra 
quam 200 abhinc annis, assiduo fere non pro se saltem, sed 
tota Christianitate acerrime cum hac gente pestifera dimica-
runt. Quorum sane vestigiis nos quoque, minime ab eis dege-
neres, insistere, omnesque fortunas et vitam, qua nihil carius 
habemus, defensioni patriae devovere parati Semper fuimus; 
quod ne nunc quidem nos detrectare (si modo sinceris nostris 
conatibus aequales suppeterent facultates) insveta et prope-
modum ultra vires decreta per nos praesentibus Comitiis sub-
sidia testantur. Quia tamen, novercante fortuna, et peccatorum 
nostrorum mole iram Divinae Maiestatis provocante, post tri-
stia Ludovici illius II . fata, continuis bellorum motibus, eo 
infelicitatis et miseriarum res nostrae sunt redactae, ut attritis 
nostris viribus, et accisis ad extremum opibus, tam validio et 
praepotenti hosti minime resistere valeamus; solus siquidem 

1 5 9 6 . MÁRCZIUS 2 6 . 305 

per omnia Castrorum loca in omnes cuiusvis, tam indigenae, 
quam externae nationis, in praelio, vel impetu per Höstes, 
non autem in rixa et contentione, sauciatos, bonis módis im-
pendatur. 

Articulus X X X I . 
Ut sicuti Cisdanubium fieri consvevit, ita etiam Ultradanubium 

in arcium finitimarum Capitaneos et stipendarios, plenam autoritatem 
Supremo Capitaneo, Maiestas sua Caesarea tribuat, 

Caeterum Status et Ordines suae Maiestati supplicant, 
ut sicuti Cisdanubium, Capitanei Confiniorum Supremo Capi-
taneo Regni subsunt et obtemperant, ita fiat etiam ultra 
Danubiuin et Dominus Supremus Capitaneus earum Ultrada-
nubiarum partium, babeat potestatem et autoritatem plena-
riarn in Capitaneos et stipendiarios arcium finitimarum. 

Articulus X X X I I . 
Supplicant Status Eegni Maiestatem Caesaream, ne Dominum Co-

mitem G-eorgium de Zrinio, in exercenda in bonis suis Dalmaticis eorum-
que portubus mercatura molestari permittat, sed locum depositionis illi 
benigne conservet. 

Dominus Comes de Zrinio conquestus est, se babere in 
Dalmatia citra littora Maris Adriatici, certas arces, ut Grob-
nyk, Bakar et Hrelin, quibus ipse et páter, ac maiores eius 
cum omnibus vectigalibus, portubus, aliisque pertinentiis 
libere usi sunt; sed non ita pridem Officiales et Tricesiinato-
res Serenissimi Arcbiducis Ferdinand!, in terra Fluminis con-
stituti, ipsum molestare inceperunt, non permittendo Merca-
toribus Venetis, et aliis Italis eo merces advebere, et eas aut 
permutare, aut vendere, solutis iis, quae debent solvi; cogentes 
eos illinc ad terram fluminis Sancti Vi ti accedere. Tmo si quos 
deprebendunt in portubus dicti Domini Comitis mercaturam 
exercere, cos variis módis damnificant. Quas ob violentias, 
licet Serenissimum Arcbiducem Ferdinandum se requisivisse 
dicit, nullum tamen remedium adhibitum. Quapropter Status 
et Ordines Maiestati suae Caesareae ac Serenissimo Arehi-
duci supplicant, dignetur antiquum usum exercendae in suis 
portubus mcrcaturae, nec non locum depositionis dicto Domini 
Comiti conservare, ac Serenissimo Arcbiduci seribere, no banc 
violentiam, quae etiam limitibus ac foederibus Regni, ac locis 

90 Magyar Országgyűlési Emiekek. VIII. 
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depositionum praeiudicat, a suis liominibus fieri permittat, ac 
committat Dominis Banis, ut ipsum Dominum Comitem in suis 
iustis iuribus defendant. 

Articulus X X X I I I . 
Intercedunt Status Eegni apud Maiestatem Caesaream pro Alberto 

Loniay, ut ei ablata per Magnifieum Christophorum a Teuffenbach bona, 
resti tuantur. 

Neque dissimiliter supplicant Maiestati suae Caesareae 
ac Serenissimo Archiduci, Dominis suis clemcntissimis, pro 
ipsorum fratre Alberto Loniay, qui cum non ita pridem in 
Transsilvania bona sua amiserit, Dominus Teuffenback, Supre-
mus partium superiorum Capitaneus, omnia eius hona, in 
Comitatibus Beregh et Ugocha habita, sine ullo iuris processu 
occupavit. Dignetur igitur sua Maiestas Caesarea eadem bona, 
citra aliquam informationem Camerae, ipsi reddi et restitui 
mandare, quum omnibus Statibus hoc plane constet. Offert 
autem idem Albertus Loniay, se etiam extra terminos Judi-
ciorum, vei coram Consiliariis suae Maiestatis, vei Judicibus 
Regni Ordinariis, iuri stare velle, et respondere iis qui illi-
quid contra eum actionis liabent. Quam suae Maiestatis gra-
tiam Status et Ordines Maiestati suae fideliter et liumiliter 
reservient. 

Articulus X X X I V . 
Confmii Agriensis necessitatibus ut prospiciatur, Status Maiestati 

BUae Caesareae supplicant. 

Quoniam autem pertinentiae Confinii Agriensis, per 
haec bella, tam per Turcas et Tartaros, quam milites, magna 
ex parte desolatae sunt, proventusque eius, quibus milites 
praesidiarii interteneri solebant, multum diminuti dicuntur; 
supplicant Status et Ordines, dignetur sua Maiestas, in hoc 
ancipiti temporis statu, necessitatibus dicti Confinii clementer 
providere. 

Articulus X X X V . 
Ut Illustrissimus Princeps Transsilvaniae subditos suos, ab occu-

patione bonorum ditionis Maiestatis Caesareae coercere, et bona faucibus 
Turcarum nuper erepta, dominis eorum terrestribus rostituere velit, per 
Maiestatem Caesaream reqnirendum, Status liumiliter consent. 
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Illustrissimus Transsilvaniae Princeps omnino requiren-
dus videtur, ut cum subditi ipsius Yaradini et in Huzt com-
morantes, plurimas villás in Comitatibus Zabolch, Zatbmar, 
Ugoclia et Beregb ac aliis babitas, ad eins ditionem vendicare 
et occupare nituntur, et sic non contemnenda summa, ex Dica 
suae Maiestatis Caesareae ac gratuitis laboribus decedit, velit 
eos coercere; quia est etiam contra Transactionem cum eo et 
praedecessoribus suis factam. Praeterea dignetur sua Maie-
stas Caesarea, apud ipsum Principem Transsilvaniae efficere, 
ut quum, Deo volente, arces Lippa, Jeneo, Pankotba, Yilagos-
var et alias e faucibus Turcarum eripuerit, bona ipsa dominis 
eorum terrestribus restituere velit. Salva suae Illustrissimae 
Dominationis Jurisdictione remanente, iuxta Transactionem 
anno superiori cum eo factam. 

Articulus X X X Y I . 
Colonis Sclavonicis liber in Patriam suam reditus, ac colonorum 

libera ubique migratio, iuxta antiquas Constitutiones concessa. 

Statuunt etiam Regnicolae, quod coloni illi, qui e Scla-
vonia bisce proximis annis motu Turcarum aufugerunt, iam 
pacatiori Regni illius statu, per illos Dominos Magnates, ad 
quorum bona sese receperant, libere domum reverti permittan-
tur; iuxta Constitutiones Anni millesimi, quingentesimi, quin-
quagesimi sexti. Similiter et migratio colonorum sit ubique 
libera, prout et antea fűit, et serventur bac in re antiquae 
Constitutiones superinde editae. 

Articulus X X X Y I I . 
Nobiles Comitatuum Geomeriensis, Nogradiensis et. Hontensis 

supplicant Maiestati Caesareae, ut bona ipsorum avitica et iure obtenta, 
circa arcem Filek sita, libere ipsis possidenda relinquere, eosque in veteri 
ipsorum libertate conservare dignetur. 

Ceterum postquam, Dei Optimi Maximi beneficio, arx 
Filek recuperata est, certa inquisitio per Commissarios suae 
Maiestatis Caesareae facta est de bonis diversorum, circa eam 
arcem, in Comitatibus Geomeri ensi, Nogradiensi et Hontensi 
existentibus; unde Nobilitas circumvicina, quae Semper bona 
sua libere possedit, etiam arcé Filek in manibus liostium 

20* 
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habita, veretur ne ex bac inquisitione damni eis redundet. 
Itaque suae Caesareae Maiestati supplicant, dignetur eis bona 
sua avitica, tam quae antea pacifice possederunt, quam quae 
iure obtinuerunt, quiete et libere possidenda permittere, ipsos-
que Nobiles in veteri sua libertate conservare. 

Articulus X X X V I I I . 
Judicia in Comitatibus et foris Spiritualibus durante bellica expe-

ditione, a medio Maii, usque ad medium Novembris, cessent, et finito 
bello, iterum statim nbique celebrentur. 

Durante expeditione bellica praesentis anni, incipiendo 
a decimaquinta die mensis Maii, usque ad decimum quintum 
Novembris, Judicia in Comitatibus, etiam de violentiis et novis 
occupationibus cessent; sic et in foris Spiritualibus iudiciaces-
sent. Finito autem bello, statim iudicia ubique frequenter cele-
brentur, et causae de yiolentiis et novis occupationibus bono 
rum, tam saecularium, quam Ecclesiasticarum personarum, prae 
caetoris leventur et discutiantur, iuxta Constitutiones anni 
miilesimi quingentesimi octogesimi septimi. Per praescntem 
autem Constitutionem Articulus tricesimus sextus anni pro-
xime praeteriti, liac de re constitutus, abrogatus et sublatus 
est. Quae tamen causae sunt in processu, illae continuentur; 
boc addito, quod non tantum novae violentiae et occupationes 
bonorum, sed etiam rerum mobilium quarumlibet, simili modo 
iudicentur. 

Articulus X X X I X . 
Pro collat.ione integra Abbatiarum Kapornak et Zalavar Ludovico 

TTylaky, Serenissimi Archiducis Matthiae deliberatio et intercessio demisse 
expetitur. 

De conferendis integre Ludovico Uylaky Praeposito Ca-
striferrei, Abbatiis Zalavar et Kapornak, dignetur sua Sere-
nitas clementer deliberare, et apud suam Caesaream Maiesta-
tem partes suas pro eo interpoliere. 

Articulus XL. 
Comitatus Zathmar et- Zabolch, Articulum anni praeteriti de fugi-

tivis eorum colonis ad Zatbmar, executioni demandari supplicant. Status 
etiam Regni supplicant Maiestati Caesareae, ut ipsorum Comitatuum 
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siípplieationem de diversis gravaminibus oblatam benigne exaudire 
dignetur. 

Supplicant suae Maiestati Comitatus Zatkmar et Zabolck 
dignetur Articulum anni elapsi, de fugitivis eorum colonis, qui 
Zatbmarium ex eorum bonis fugientes, veluti in quodam asylo 
se ibi continent, in executionem deduci facere, ac committere 
clementer Supremo Capitaneo, nec non Provisori Zatkmariensi, 
ut se ei constitutioni accomodent. Status quoque et Ordines 
Pegni Maiestati suae Caesareae supplicant, dignetur exaudire 
supplicationem eorundem Comitatuum Zatbmar et Zabolcb, 
de molitione tritici ad praesidium Kalló, vi et armis coacta; 
de pascuatione militum, in pratis et hortis miserorum colono-
rum; de lignorum convectione et de aliis gravaminibus, qui-
bus in dies premuntur et opprimuntur. 

Articulus XLI . 
Nobiles et Capitanei ac milites, tam interni, quam externi, in 

Comitatu Simigiensi existentes, ratione occupationis bonorum et violen-
tiarum in Comitatu Zaladiensi iudicentur, usque ad dicti Comitatus 
Simigiensis restaurationem. 

Et quia Comitatus Simigiensis, qui exceptis arcibus Ba-
bolcbia et Komar, totaliter sub ditione Turcica est, in ipsoque 
Comitatu nulla bactenus iudicia celebrata sunt, Nobilesque et 
Capitanei ac milites in illis arcibus residentes, tam interni, 
quam externi, vicinis Comitatibus eorumque iucolis, plurimas 
violentias et damna inferunt, spe impunitatis ducti: statútum 
est, ut lmiusmodi Nobiles nec non Capitanei, tam interni, 
quam externi, in illis locis residentes, ac alii cuiusvis status et 
conditionis liomines, ratione quarumcunque violentiarum et 
occupationum, in bonis durante lioc belli tempore, bactenus 
patratarum, vel imposterum patrandarum, in praesentiam 
Vicecomitis et Judicis Nobilium Comitatus Zaladiensis evo-
cari possint, ubi ibidem Nobiles et alii iuri stare teneantur, 
tamdiu donec Comitatus ille Simigiensis restaurabitur; non 
obstante eo, quod in alio Comitatu resideant; salva tamen 
autoritate Domini Comitis Stephani de Batbor, Comitis illius 
Comitatus Simigiensis, et liaeredum ac possessorum arcis Ba-
bolcbia. Quam quidem iudiciariam deliberationem, Supremus 
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Comes et Yicecomes ac Juclices Nobilium Comitatus Zala-
diensis, nec non alias etiam universas iudiciarias deliberatio-
nes, per eos quorum interest, debitae executioni demandare 
teneantur; in rebus tarnen bellicis, sint subiecti Capitaneo suo 
ordinario. 

Articulus XLI I . 
Maiestas Caesarea modum adliibere dignetur, ne Comitatus Castri-

ferrei et Zaladiensis a militibus opprimatur. 

Conqueruntur etiam Comitatus Castriferrei et Zaladien-
sis contra Capitaneum Canisiensem, a quo, et suis militibus 
plurima damna tam in ablationibus vinorum, quam aliarum 
rerum, gravesque alias violentias acceperunt. Sua Maiestas 
Caesarea dignetur modum adliibere, ne fideles sui oppriman-
tur, sed illi violenti, per Supremum Regni Capitaneum coer-
ceantur, et damna refundantur. 

Articulus XLI I I . 
Yiolentiae ac damna, ex bonis ad Austriam impignoratis et prae-

sertim ex Keoszegh Comitatibus Soproniensi et Castriferrei illata, per 
Generalem Eegni Capitaneum et Supremos Comites conpescantur et 
captivi utrinque dimittantur. 

Conqueruntur etiam Comitatus Soproniensis et Castri-
ferrei de iniuriis, violentiis, damnis, metarumque occupationi-
bus, et Nobilium captivationibus, quas tam alias plerumque, 
quam etiam sub praesenti Diaeta, ex bonis ad Austriam op-
pignoratis, et potissimum a Domina relicta olim Christopliori 
Nadasdy, ex arce Keoszegh passi sunt; dignetur sua Maiestas 
Caesarea modum adliibere, ut per Generalem Capitaneum 
Regni et Supremos Comites buiusmodi yiolentiae compescantnr, 
et captivi utrinque dimittantur. 

Articulus XLIY. 
Defensionis Insulae Challokeoz cura habenda. 

Dignetur etiam sua Maiestas in defensionem Insulae 
Challokeoz eam habere curam, ut si milites, qui hac hieme in 
illa intertenti sunt, ab inde recesserint, residuitas illius, quae 
hactenus a rabié hostili utcunque defensa est, deinceps quoque 
permanere queat. 
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Articulus XLY. 
Arcis quoque Petriniae custodiae et defensioni maiori militum 

copia succurrendum. 

Arcis quoque Petriniae custodiae et defensioni. ac tam 
Equitum quam peditum maiori numero in eam collocandorum 
et solvendorum curam sua Caesarea Maiestas diligentcm ha-
bere dignetur. Nam ex eo loco conservando, magna pars per-
mansionis Sclavoniae et vicinarum provinciarum pendet; et si, 
quod Deus avertat, bostes eam recuperarent, actum de illis 
foret. Qua de re cum Status Sclavoniae Serenissimo Archi-
duci Ferdinande supplicassent, ad suam Maiestatem Caesa-
ream fuerunt reiecti, quae eius rei dignetur clementer me-
mor esse. 

Articulus XLYI. 
Damna per exterorum Capitaneorum milites miserae plebi illata, 

quomodo cognosci et refundi debeant. 

De damnis per milites sub Capitaneatu Dominorum 
Hannibalis a Rottenaw, Skriniczkii, Krok et Eggenbergk in 
Sclavonia existentibus, et aliorum Capitaneorum exterorum, 
miserae plebi et aliis illatis, ubi sua Serenitas syngraphas 
eorum produci debere censet, ut sic de solutione, quoad fieri 
potest, provideatur; sciat sua Serenitas, nullás datas esse syn-
graphas, sed passim in Comitatibus ubique inquisitiones sunt 
factae anno praeterito. Supplicaiit Status suae Maiestati, 
dignetur damna ipsa ex inquisitione peracta, cognoscere, et 
vel colonis damnificatis restitui, vel defalcatis damnis ex 
eorum stipendio, huiusmodi stipendia ad aedificationem Con-
finiorum, aut alias suae Maiestatis necessitates converti facere. 

Articulus XLYII . 
Eevisio metarum inter Hungáriám et Poloniam ac tredecim Oppida 

instituatur. 

Comitatus etiam Scepusiensis, Saaros, Liptho et Trin-
chiniensis supplicant suae Caesareae Maiestati, ut iuxta con-
tinentias publicarum Constitutiouum, diíferentiae inter Hun-
gáriám et Poloniam ac tredecim Oppida, ratione metarum, 
violentiarumque et damnorum, per Commissarios ante nomi-
natos, vel loco demortuorum denuo nominandos, revideantur 
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et rectifieentur. Qua de re sua Maiestas dignetur Serenissimo 
Kegi Poloniae scribere, quia Poloni in dies magis ac magis 
insolescunt. 

Articulus XLYI I I . 
Muneta Hungarica Viennae recipiatur, et Nobilibus, in Tricesimis 

ac Teloneis non solvendis, libertás eorum observetur. 

Ut moneta Hungarica Yiennae sine damno Regnicolarum 
recipiatur, adhuc Status et Ordines suae Caesareae Maiestati 
humillime supplicant. Utque nobilibus de non solutione Trice-
simarum et Teloneorum, sua antiqua libertás observetur, sicuti 
antea in multis Constitutionibus est sancitum. 

Articulus X L I X . 

In causis novarum occupationura aliarumque violentiarum, iura-
menti in solam personam submissio locum liabeat. 

Statútum etiam est, ut in causis novarum occupationum 
ac aliarum violentiarum, ubi partes testimonia babere non 
potuerint, vel illis uti noluerint, iuxta leges antiquas Regni, 
submissio iuramenti in solam personam, utrinque, tarn reo sci-
licet quam actori, libera sit et locum babeat. 

Articulus L. 
Salis nitri extra Regnum et ad liostes clancularia eductio serio 

prohibetur, et illa poena, quae in exportatores cupri ad liostes statuta 
est, in istos quoque decreta. 

De sale nitro, ut fraudes evitentur, atque salis nitri, 
alioquin Regno necessarii, eductio probibeatur, statútum est, 
ut inquisitio in partibus superioribus instituatur, et in cos, qui 
autores talis eductionis fuerunt, animadvertatur. De caetero 
autem, quilibet Regnicolarum, cuiusvis status et conditionis, in 
cuius ditione tale salnitrum conficitur, tantum ex eo, quantum 
necessitas postulat, ad usus suae Maiestatis Caesareae, com-
petenti precio divendat. Quod autem residuum erit, illud indi-
genis et 11011 bostibus, recepta solutione, vendat, aut pro se 
reservet, ut lioc potissimum tempore, tani Domini, quam No-
biles, item Civitates, Oppida, Arces et Castella ac milites 
colonique eorum, pulvéres tormentarios habere possint. Advi-
gilent etiam Tricesimatores ac alii passuum excubitores, 11c 

1 5 9 6 . MÁKCZIUS 2 6 . 313 

salnitrum ad liostes educere permittant, et si qui clam eve-
hentes reperti fuerint, capite plectantur. Et quia in Constitu-
tionibus anni millesimi quingentesimi, sexagesimi septimi 
extat certa poena in eos, qui cupruin ad hostes, conflandorum 
tormentorum causa, exportant, satuta; dignum censent, ut 
eadem poena in eos quoque statuatur, qui salnitrum iisdem 
clam deferre yoluerint, nisi fuerint ipsis hostibus tributarii. 

Articulus LI. 
De sylvis ceduis. Coiistitutioues auui sexagesimi tertii, Articulo 

vigesimo secmido expressae, renovautur. 

De sylvis ceduis, ad extruenda fortalicia idoneis, nec non 
ad usus Confiniorum et Armamentariorum suae Maiestatis 
gratuito suppeditandis, renovant Status et Ordines Ilcgni pu-
blicas Constitutiones anni millesimi quingentesimi, sexagesimi 
tertii, Articulo vigesimo secundo editas. 

Articulus LII . 
Molendina iii fluvio Grano existentia, ita accomodentur, ut omnis 

generis navigia et rates sursum et deorsuiu citra pericaiam deduci et 
reduci possint; aut distraliantur. 

Et quia in fluvio Granensi multa habentur molendina, 
aditum ad Civitatem Strigoniensem impedientia, vei saltem 
difficilem ac periculosum navigiorum transitum reddentia; id 
quod sicuti experientia docuit, munitioni Strigoniensi magno 
hactenus obstaculo fűit; igitur statutum est, ut omnes Domini 
Praelati, Barones, ac alii cuiusvis conditionis homines, easdem 
molas cum suis attinentiis ita accomodent, ut omnis generis 
navigia et rates, pro advehenda calce, roboribus et lignis, ac 
victualibus, aliisque rebus necessariis, sursum et deorsum, 
citra periculum, Strigonium deduci et reduci possint. Alioquin 
Comites aut Yicecomites, aut illis nolentibus vei insufficienti-
bus, Supremus Capitaneus eiusmodi molendina et obstacula, 
statim et de facto distrahenda curet. 

Articulus LI I I . 
Vietualium ad Coufinia sulimiuistrandoruui modus. 

De victualibus ad praesidium Canisiense per vicinos 
Comitatus competenti precio subministrandis, quae sua Sere-
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nitas postulat, Status et Ordines ßegni intelligunt; sed in 
huius praeteriti anni sterilitate quidnam polliceri aut submini-
strare possint, non vident, nam viciniores Comitatus etiam ad 
Saarwar, siquidem suppeteret, de victualibus prospicere debe-
rent, quod propter anni inopiam fieri nunc nequivit; quantum 
tamen fieri poterit, Vicecomites ex vicinis locis, prout fieri 
poterit, non deerunt. Ad Babolcbam vicina loca providere 
poterunt. Quod si vero copiosior annona a Maiestate Caesarea 
eo mittetur, eam poterunt praesidiarii milites, tam Canisien-
ses, quam Baycbenses et Kapronczenses comitari, quo secu-
rior vectura esse possit; nam Comitatus ad omnia non suf-
ficiunt. Ad Confinium vero Strigoniense vicini Comitatus vi-
ctualia advebent, prout Dominus Supremus Capitaneus cum 
eis conclusit, pro precio condigno, ne vectores damnum acci-
piant. 

Articulus LIY. 
Captivornm Turcarum dimissionis modus. 

Captivorum Turcarum dimissio in Confiniis fiat cum 
praescitu Capitaneorum cuiuslibet loci, in dimittendis vero 
captivis Dominorum et Nobilium, extra confinia habitantium, 
servetur consvetudo bactenus ab antiquo observata. 

Articulus LY. 

Decimas et Quartas solvere recusantes, citentur in forum spiri-
tuálé, ibique ad eas reddendas iure compellantur, et Bracliio Regali con-
tumaces adigantur. 

Postremo, quia dicuntur nonnulli et signanter Annales 
Nobiles, Decimas et Quartas Arcbiepiscopatus et aliarum 
personarum Ecclesiasticarum, pro se usurpare, aut plane sol-
vere recusare; statútum est, ut tales Armales Nobiles, Deci-
mas et Quartas solvere abnuentes, vei etiam alii, qui Decimas 
solvere ex antiqua Regni consvetudine obligantur, ad instan-
tiam vei Administratoris proventuum Arcbiepiscopatus, vei 
aliorum, qui Decimae et Quartae domini sunt, non obstante 
bellica expeditione, in forum Spirituálé citentur, ibique ad 
reddendas eas iure conpellantur. Sua vero Maiestas Caesarea, 
in contumaces Bracliio suo Regio, more antiquitus in foro 
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Ecclesiactico obseruari solito, adesse velit, et Comitatus etiam 
latas et ibidem productas superinde sententias, exequi te-
neantur. 

Articulus LYI. 
Status Regni supplicant, Tricesimatoribus per suam Maiestatem 

Caesaream interdici ne ab allodiatura Nobilium, aliisque rebus et nierci-
bus in usum domesticum coemptis, vectigal exigant. 

Supplicant suae Maiestati Caesareae atque Regiae Sta-
tus et Ordines Regni, dignetur in Tricesimis inter dicere, ne a 
proventibus ex propriis allodiis nobilium personarum pro-
venientibus, ac ab iis mercibus et rebus, quas in usus dome-
sticos sibi coemunt, vectigal exigatur. Conqueritur enim ipsa 
Nobilitas, per Tricesimatores nullam bac in re rationem ba-
berij sed indifferenter ab omnibus mercibus taxam extorqueri, 
contra constitutiones et libertates antiquas. Caveantur autem 
fraudes boc loco, quae per questores exerceri solent. 

Articulus LYII. 
Differentias inter familiam Poky et alios quosdam Nobiles, ratione 

possessionis Und, in prima Comitatus Soproniensis Congregatione, Domi-
nus Franciscus Nadasdy revideat. 

Quia praeterea sub praesentil)us Comitiis, inter fami-
liam Poky, et quosdam alios Nobiles, ratione possessionis Und, 
in Comitatu Soproniensi habitae, non levis controversia exorta 
est; ne partes ipsae ad homicidia et patrationes aliorum in-
convenientium procedant, statutum est, ut Supremus Comes 
Magnificus Dominus Franciscus Nadasdy, praefata bona con-
troversa, statim ad suas manus, tanquam sequestres reeipiat; 
et ubi primum liinc domum redierit, in prima Congregatione 
ipsius Comitatus iure revideat, utri partium ea bona assignari 
debeant. Quo cognito, illa statim ei parti assignet, quam magis 
de iure competere cognitum fuerit. Haec tamen constitutio de 
boc tantum negocio, temporis ratione requirente, intelligatur.